議案第１１号

   鳥取市小学校、中学校及び義務教育学校管理規則の一部改正について

 鳥取市小学校、中学校及び義務教育学校管理規則の一部を次のように改正する。

令和２年３月２５日

鳥取市教育委員会

教育長 尾 室 高 志

鳥取市小学校、中学校及び義務教育学校管理規則の一部を改正する規則

 鳥取市小学校、中学校及び義務教育学校管理規則（平成１４年鳥取市教育委員会規

則第３号）の一部を次のように改正する。

様式第１号を次のように改める。

様式第1号(第3条関係)

鳥取市教育委員会　様

令和　　　年度教育課程を下記のとおり計画したので報告します。

児童会活動

クラブ活動

（実施する場合のみチェッ
クし内容を記述）

特別活動の学校行事を総合的な学習の時間で実施
　（内容：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

学校の特色と創意
工夫を生かした教
育活動

研究主題（テーマ）

学習指導要領に則った
授業時数等の取扱い

授業の1単位時間を弾力的に運用
　 ※短時間学習等を教育課程内で行う場合のみ記入。年間指導計画への位置づけが必要。
　（内容：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

年間の学年別時間数 １年 2年 ３年 ４年 ５年 ６年

学校行事

・（　）内に
時数

・特定の学年
で実施の場合
は学年を記述

儀式 文化 健康安全・体育 遠足・集団宿泊 勤労生産・奉仕

特別
活動

計

外国語活動

総合的な学習の時間

特別活動（学級活動）

道　　徳

外国語

体　　育

家　　庭

図画工作

音　　楽

生　　活

理　　科

算　　数

社　　会

６年

国　　語

学校の努力点

教科・領域等 各教科・領域等の努力点
年間時数

１年 ２年 ３年 ４年 ５年

発　　　　小　第　　号
令和　　年　　月　　日

鳥取市立　　　　小学校長　　　　　　　　　　印

教育課程実施計画書

学校の教育目標

記

様式第２号を次のように改める。

様式第2号(第3条関係)

鳥取市教育委員会　様

１年 ３年

儀式 文化 健康安全・体育 旅行・集団宿泊

１年 ２年

（実施する場合のみチェック
し内容を記述）

特別活動の学校行事を総合的な学習の時間で実施
　（内容：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

学校の特色と創意工夫
を生かした教育活動

研究主題（テーマ）

学習指導要領に則った
授業時数等の取扱い

授業の1単位時間を弾力的に運用
　 ※短時間学習等を教育課程内で行う場合のみ記入。年間指導計画への位置づけが必要。
　（内容：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

年間の学年別時間数 ３年

計

特
別

活
動

生徒会活動

　　学校行事

・( )内に時数
・特定の学年で
実施の場合は学
年を記述

勤労生産・奉仕

特別活動（学級活動）

総合的な学習の時間

外国語

道　　徳

保健体育

技術・家庭

音　　楽

美　　術

数　　学

理　　科

国　　語

社　　会

学校の教育目標

学校の努力点

教科・領域等 各教科等の努力点
年間時数

２年

発　　　中　第　　　号

令和　　年　　月　　日

鳥取市立　    中学校長　　　　　　　　　　印

教育課程実施計画書

令和　　年度教育課程を下記のとおり計画したので報告します。

記

様式第２号に次の１様式を加える。

様式第2号の2(第3条関係)

鳥取市教育委員会　様

令和　　年度教育課程を下記のとおり計画したので報告します。

児童会活動
生徒会活動

クラブ活動

発　　　学園　第　　号
令和　　年　　月　　日

鳥取市立　　　学園校長　　　　　　　　印

学校の教育目標

学校の努力点

教科・領域等 各教科等の努力点
年間時数

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 ７年 ８年 ９年

国　　語

社　　会

算　　数
数　　学

理　　科

生　　活

音　　楽

図画工作
美　　術

家　　庭
技術・家庭

体　　育
保健体育

外国語

道　　徳

特別活動（学級活動）

総合的な学習の時間

外国語活動

計

特別
活動

年間の学年別時間数 １年 2年 ３年

学校行事

・（　）内に
時数
・特定の学年
で実施の場合
は学年を記述

儀式 文化 健康安全・体育 遠足・集団宿泊 勤労生産・奉仕 健康安全・体育

４年 ５年 ６年 ７年 ８年 ９年

（実施する場合のみチェッ
クし内容を記述）

特別活動の学校行事を総合的な学習の時間で実施
　（内容：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

教育課程実施計画書

記

学校の特色と創意
工夫を生かした教
育活動

研究主題（テーマ）

学習指導要領に則った
授業時数等の取扱い

授業の1単位時間を弾力的に運用
　 ※短時間学習等を教育課程内で行う場合のみ記入。年間指導計画への位置づけが必要。
　（内容：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

様式第１４号の公印欄を削る。

附 則

 この規則は、令和２年４月１日から施行する。

提案理由

 学校の業務の効率化を図るために所要の整備を行うためである。

議案第１１号 鳥取市小学校、中学校及び義務教育学校管理規則の一部改正について

鳥取市小学校、中学校及び義務教育学校管理規則の一部を改正する規則案要綱

１ 改正の目的

  学校の業務の効率化のために所要の整備を行うことを目的とします。

２ 改正の内容

・様式第１号及び２号の教科・領域等の欄の「特別活動（学級活動）」の位

置を改めます。

・様式第２号の２に義務教育学校の様式を加えます。

・様式第１４号の公印欄を削除します。

３ 施行期日

  この規則は、令和２年４月１日から施行することとします。

３月定例教育委員会 資料

年月日 令和２年３月２５日

担当課 学校教育課

1/2

鳥取市立小学校、中学校及び義務教育学校管理規則（平成１４年教育委員会規則第３号）新旧対照表

改正後 改正前

○鳥取市立小学校、中学校及び義務教育学校管理規則 ○鳥取市立小学校、中学校及び義務教育学校管理規則

平成１４年３月２５日 平成１４年３月２５日

鳥取市教育委員会規則第３号 鳥取市教育委員会規則第３号

鳥取市立学校管理規則（昭和４３年鳥取市教育委員会規則第２号）の

全部を改正する。

鳥取市立学校管理規則（昭和４３年鳥取市教育委員会規則第２号）の

全部を改正する。

目次 目次

第１章 総則（第１条、第２条） 第１章 総則（第１条、第２条）

第２章 教育活動（第３条―第１２条） 第２章 教育活動（第３条―第１２条）

第３章 児童及び生徒（第１３条―第１９条） 第３章 児童及び生徒（第１３条―第１９条）

第４章 教職員及び学校組織（第２０条―第５７条） 第４章 教職員及び学校組織（第２０条―第５７条）

第５章 施設及び設備（第５８条―第６５条） 第５章 施設及び設備（第５８条―第６５条）

第６章 雑則（第６６条） 第６章 雑則（第６６条）

附則 附則

第１章 総則 第１章 総則

第１条・第２条 （略） 第１条・第２条 （略）

第２章 教育活動 第２章 教育活動

第３条～第１２条 （略） 第３条～第１２条 （略）

第３章 児童及び生徒 第３章 児童及び生徒

2/2

第１３条～第１９条 （略） 第１３条～第１９条 （略）

第４章 教職員及び学校組織 第４章 教職員及び学校組織

第２０条～５７条 （略） 第２０条～５７条 （略）

第５章 施設及び設備 第５章 施設及び設備

第５８条～第６５条 （略） 第５８条～第６５条 （略）

第６章 雑則 第６章 雑則

第６６条 （略） 第６６条 （略）

附 則 附 則

１・２ （略） １・２ （略）

様式第１号(第３条関係)

様式第２号(第３条関係)

様式第２号の２(第３条関係)

様式第１号(第３条関係)

様式第２号(第３条関係)

様式第４号～様式第２０号 （略） 様式第４号～様式第２０号 （略）